omnium provocant, adeo ut sume-  
plerique vitam, nedum pacem <sup>summe-</sup>  
mittere, quam contumeliam  
pati malint; sequitur septimo  
loco, *lege naturali præscriptum*  
*esse, ne quis vel factis, vel ver-*  
*bis, vel vultu, vel risu, alteri*  
*ostendat se illum vel odisse, vel*  
*contemnere.* Cujus legis viola-  
tio **CONTUMELIA** nominatur.  
Quamquam autem nihil fre-  
quentius sit, quam potentiam  
erga minus potentes, & nomi-  
natim judicum adversus reos  
scommata atque opprobria, quæ  
neque ad rei *crimen*, neque ad  
judicis pertinent officium; hu-  
jusmodi tamen homines contra  
*legem faciunt naturalem, & pro*  
*contumeliosis habendi sunt.*

XIII. Quæstio uter duorum *Lex na-*  
hominum dignior sit, non ad *tura obla-*  
statum naturæ, sed ad statum *super-*  
civilem pertinet. Ostensum *contra*  
enim antea est, Cap. I. articu-

D lo 3.

lo 3. naturâ omnes homines æquales inter se esse , ideoque inæqualitatem quæ nunc est , puta à divitiis , à potentia , à nobilitate generis , profectam esse à *lege civili*. Scio , *Aristotelem*, libro primo Politicorum , tanquam fundamentum totius scientiæ politicæ affirmare , hominum alios à natura factos esse dignos qui imperent , alios qui serviant , tanquam Dominus & servus non consensu hominum , sed aptitudine , hoc est , scientia vel inscitia naturali distinguerentur. Quod fundamen- tum non modo contra rationem ( ut ostensum est supra ) sed etiam contra experientiam est . Nam neque penè quisquam ingenio ita stupido est , ut non rectius arbitretur sibi met se , quam aliis regendum tradere. Neque si contendant inter se sapientiores , & robustiores , sunt

sunt illi his semper aut saepe superiores. Sive igitur natura homines aequales inter se sint, agnoscenda est aequalitas ; sive inaequales, quia certaturi sunt de imperio, necessarium est ad pacem consequendam, ut pro aequalibus habeantur, & propterea legis naturalis octavo loco praeceptum est, *Ut unusquisque naturâ unicuique aequalis habeatur.* Cui legi contraria est SUPERBIA.

XIV. Sicut necessarium erat *Lex natura* ad uniuscujusque conservatio-*nem*, ut de quibusdam *juribus na*  
*tura no-*  
*na, de*  
*modestia,*  
*suis cederet*; ita non minus ne-cessarium est ad eamdem conser-vationem, ut *jura quædam retineat*, nimirum *Jus corporis tuendi, jus fruendi aëre libero, aqua, & cæteris omnibus vitæ necessariis.* Cum igitur à *pacem ineuntibus multa jura* retineantur

D. 2 com-

communia, multa etiam acquirentur propria, dictamen *legis naturalis* nonum oritur, nempe ut quæcumque jura unusquisque sibi met ipsi postulat, eadem etiam unicuique concedat cæterorum. Alioquin æqualitatem præcedente articulo agnitam frustraneam facit. Quid enim aliud est æqualitatem personarum agnoscere in societate ineunda, quam æqualia ipsis tribuere, quos alioqui societatem iniuste ratio nulla exigit? *Æqualia* autem *æqualibus*, idem est quod *proportionalia proportionalibus* tribuere. Vocatur observatio hujus legis *Modestia*; violatio autem ~~æ~~*æquitas*: violantes latinis *immodici* & *immodesti* nuncupantur.

*Lex na-  
turalis deci-  
ma, de  
æquita-  
te, sive  
contra ac-* XV. Decimo loco, imperatur *lege naturali*, Ut unusquisque in jure aliis distribuendo utriusque parti æqualem se prebeat.

Lege

Lege præcedente prohibitum est, ne nobis plus juris per naturam arrogemus, quàm cæteris concedimus. Possumus minus, si volumus; etenim id aliquando molestiae est. Sed si quando Jus aliis distribuendum à nobis sit, prohibemur hac legi, ne uni plus vel minus indulgeamus quàm alteri. Nam qui uni præ altero indulgendo naturalem æqualitatem non observat, facit in eum qui posthabitum est contumeliam. Est autem supra ostensum, contumeliam esse contra leges naturales. Præcepti hujus observatio ÆQUITAS, violatio acceptio personarum, Græcis uno vocabulo θερωποληψία appellatur.

XVI. Ex lege præcedente colligitur undecima, Quæ divitiaeundi non possunt communiter (si decima, fieri potest) utenda esse, idque dis in (si quantitas rei permittat) quantum

*tum quisque velit. Si* quantitas rei non permittat, *tum præfini-*  
*tò, & proportionatè ad numerum utentium.* Aliter enim nullo modo servari potest æqualitas illa; quam præcedente articulo à lege naturali imperatam esse demonstravimus.

*Lex na-*  
*turæ duo-*  
*decima,*  
*de sorte*  
*dividen-*  
*dis.*

XVII. Item; si neque dividi, neque communiter haberi potest, lege naturali institutum est (quod sit præceptum duodecimum) ut ejus rei usus vel alternus sit, vel uni tantum forte adjudicandus, utique in alterno usu sorte quoque, quis ad utendum prior sit, judicetur. Nam hic quoque æqualitas spectanda est, alia autem inveniri præter sortem non potest.

*Lex na-*  
*turæ deci-*  
*ma ter-*  
*tia, de*  
*Primoge-*  
*nitura,*  
*& Prima*  
*occupatio-*  
*ne.*

XVIII. Sors autem duplex est: vel *arbitraria*, vel *natura-*  
*lis.* Arbitraria illa est, quæ fit consensu contendentium. Et si ta est in casu mero, & forte,  
*quod*

quod ajunt, fortunâ. Naturalis est, *Primogenitura*, (Græcè *κληρονομία*, quasi sorte tributum) & *Prima occupatio*. Itaque quæ neque dividî, neque communiter haberi possunt, cedunt Primo occupanti; item Primogenito, ea quæ patris fuerunt, nisi pater ipse *Jus illicum* transtulerit priùs. Sit igitur ea *lex naturæ* decima tertia.

XIX. Legis naturalis decimum quartum præceptum est, *Pacis Mediatoribus præstandam esse Incolumitatem*. Ratio enim quæ jubet finem, jubet etiam media necessaria. Primum autem rationis dictamen, *Pax* est, cætera sunt ad *Pacem* media, sine quibus *Pax* esse non potest, sed nec sine Mediatione *Pax*, nec sine Incolumitate mediatione haberi potest; Est ergo dictamen rationis, hoc est, *lex naturæ*, *Pacis mediatoribus præ-*

D 4 stan-

standam esse incolumentem.

*Lex na-* XX. Porro, quoniam, et si  
*turae de-* homines in omnes has, &c., si  
*sima*  
*quinta,* quæ aliæ sunt, *naturæ leges*  
*de consi-* consentirent, easque studerent  
*tuendo* obseruare, dubia tamen, &  
*Arbitro.* controversiæ quotidie orien-  
 tur, de legum harum ad facta  
 applicatione: nimirum an quod  
*factum* sit, sit contra *legem* nec-  
 ne, (quæ quæstio juris dicitur:) ex quibus sequetur pugna inter-  
 partes, utrumque se læsos esse  
 existimantes. Ad *Pacis* igitur  
 conservationem (quia aliud in  
 hoc casu remedium æquum ex-  
 cogitari non potest) necessa-  
 riū est, ut ambo dissidentes  
 in tertium aliquem consentiant:  
 cuius sententiæ de re contro-  
 versa statutos esse, *pactis mu-*  
*tuis* se obligent. Atque is in  
 quem sic consensum est, *Arbi-*  
*ter* vocatur. Est igitur *legis na-*  
*turalis* præceptum decimum  
 quin-

**Cap. III. LIBERTAS. 81**

*quintum, Oportere utrumque, de  
jure inter se disceptantium, sub-  
mittere se alicuius tertii arbitrio.*

**XXI.** Ex eo autem quòd *Ar-  
biter* sive *Judex* à disceptanti-  
bus electus sit ad determinan-  
dum controversiam, colligitur,  
oportere Arbitrum non esse u-  
num ex ipsis disceptantibus.  
*Nam unusquisque præsumitur,*  
*bonum sibi naturaliter, Justum*  
*propter pacem tantùm, & per*  
*accidens querere; ideòque non*  
*posse æqualitatem illam, à lege*  
*naturali præceptam, tam accu-*  
*ratè observare quam faceret ter-*  
*tius. Continetur itaque in lege*  
*naturæ decimo sexto loco, ne-*  
*minem judicem vel Arbitrum esse*  
*debere suæ ipsius causæ.*

**XXII.** Ex eodem sequitur *Lex na-*  
*decimo septimo loco, Neminem*  
*arbitrum esse oportere, cui com-*  
*modi vel gloriæ spes aliqua appa-*  
*ret major ex victoriâ unius par-*

*D 5 sis,*

*pramii tis, quam alterius. Par enim ra-  
ab iis re- ferendi, tio militat hic, atque in lege  
quorum præcedente.*

*causa ju- XXIII. Quando verò de ip-  
dicatur.*

*Lex na- so facto controversia oritur,  
turæ de- nempe an factum sit necne,  
cima oc- quod factum esse dicitur, legis  
tava , de Testibus. naturalis est (per articulum 15.)*

ut Arbitrè æquè utriusque, id est  
(quia contradictoria affirmant)  
neutri credat. Tertio igitur,  
vel tertio & quarto, vel pluri-  
bus credere oportet; ut de fac-  
to, quoties aliis signis sciri non  
potest, sententiam ferat. Lex  
igitur decima octava naturalis,  
*arbitris & judicibus facti injun-  
git, ut ubi signa certa facti non  
apparent, ibi secundum testes,  
qui utriusque parti videntur æqui,  
sententiam regant.*

*Lex na- XXIV. Ex supra adduc-  
turæ de- ta arbitri definitione intelli-  
rima no- giri, nullum pactum vel  
na, Nul- lum cum promissum intercedere, inter ip-  
porrò potest, nullum pactum vel  
sum  
arbistro.*

sum & partes quorum arbiter pactum constitutus est, cuius vi teneatur fieri, in gratiam alterutrius partis pronunciare; neque cuius vi teneatur, ad id pronunciandum, quod æquum est, vel æquum esse censeat. Obligatur quidem arbiter sententiam illam ferre, quam censet esse æquam per legem naturæ, quæ recensetur articulo 15. Cujus legis obligationi nihil est quod addi possit ex pacto. Frustra igitur esset pactum tale. Præterea si sententiam iniquam ferens, æquam eam esse contenderet, nisi pactum tale invalidum sit, maneret controversia post sententiam latam; quod est contra Arbitrii constitutionem, qui ab eis ita electus est, ut invicem obligaverint se, pro ratâ habere sententiam, quam ille pronunciaverit. Arbitrium ergo lex naturæ liberum jubet esse id, quod

fit secundum præceptum ejus  
decimum nonum.

*Lex naturae vigesima contra crapulam. Quae rationis usum impedit.*

XXV. Porrò quandoquidem leges naturæ nihil aliud sunt, præter dictata rectæ rationis, ita ut nisi quis rectè ratiocinandi facultatem conservare conetur, Leges naturæ observare non possit, manifestum est eum qui volens sciensque ea fecerit, quibus facultas rationalis destruatur vel labefactetur, volentem scientemque Legem naturæ violare. Nihil enim interest, utrum præter officium faciat quis, an id faciat volens, quominus officium implere possit. Ratiocinandi autem facultatem destruunt vel labefactant homines qui faciunt ea, quibus mente statu suo naturali deturba-  
tur, id quod manifestissime contingit Ebriis & crapulâ gravatis. Peccatur ergo vicesimo loco contra legem naturalem *Ebrietate.*

XXVI.

XXVI. Dicet fortasse aliquis, qui viderit præcedentia *præcepta naturalia* artificio quodam ab unico rationis, nos ad nostri conservationem & incolumentem hortantis, dictamine derivata, adeo difficilem esse deductionem harum legum, ut exspectandum non sit, eas vulgo cognitas fore; neque ideo obligare. Etenim leges nisi cognitæ, non obligant, immò non sunt leges. Huic respondeo, verum esse, *spem, metum, iram, ambitionem, avaritiam, gloriam inanem*, & cæteras perturbationes animi impedire, ne quis leges naturæ pro eo tempore quo passiones istæ prævalent, cognoscere possit. Cæterum nemō est, qui non aliquando sedato animo est. Eo igitur tempore nihil illi quamquam indocito & rudi, scitu est facilius; unicā scilicet hac regulâ, ut cùm dubi-

dubitet, id quod facturus in alterum sit, *jure* facturus sit *naturali*, necne, putet se esse in illius alterius loco. Ibi statim perturbationes illæ, quæ instigabant ad faciendum, tanquam translatæ in alteram trutinæ lancem, à faciendo dehortabuntur. Atque hæc regula non modo facilis, sed etiam dudum celebrata his verbis est, *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.*

*Leges nature obli-*  
*gant in foro in-*  
*terno tan-*  
*tum.* XXVII. Quoniam autem plerique homines, præ iniquo præsentis commodi appetitu, prædictas leges quantumvis agnitas observare minimè apti sunt; si forte aliqui, cæteris modestiores, illam æquitatem commoditatemque, quam ratio dictat, exercent, cæteris non idem facientibus, nihil minus quam rationem sectarentur. Neque enim pacem, sed certum & maturius exitium sibi compara-

pararent, cederentque obser-  
vantes non observantibus in  
prædam. Non est igitur existi-  
mandum, natura, hoc est, ra-  
tione obligari homines ad exer-  
citium (c) earum omnium, in  
eo statu hominum, in quo non  
exercentur ab aliis. Interea ta-  
men obligamur ad animum eas  
observandi, quandocumque ad  
finem ad quem ordinantur, ea-  
rum observatio conducere vi-  
debitur. Ideoque concluden-  
dum est, legem naturæ semper  
& ubique obligare in *Foro in-*  
*terno*, sive *conscientia*, non sem-  
per in *foro externo*: sed tum so-  
lummodo, cum securè id fieri  
possit.

(c) Exercitium earum omnium,  
&c.] Imò inter has *Leges aliqua*  
*sunt*, quorum in statu naturali  
*omissio*, (modo id *Pacis*, vel *sui*  
*conservandi causâ fiat.*) *Legis*  
*naturalis adimpletio potius vide-*  
*tur,*

Annotationem. *tur, quām violatio. Nam qui omnia facit contra omnia facientes, eripitque rapientibus, æquum facit. Contra autem, id facere quod in pace modus est & modesti hominis, in bello ignavia est, & sui proditio. Sunt autem leges aliquæ naturales, quarum ne in bello quidem exercitium desinit. Nam quid ebrietas, quidve crudelitas ( id est, vindicta quæ futurum bonum non respicit ) ad pacem vel conservationem cuiusquam hominis conferre possit, non intelligo. Breviter, in statu naturæ, Justum & Injustum non ex actionibus, sed ex consilio & conscientia agentium æstimandum est. Quod necessariò, quod studio pacis, quod sui conservandi causâ fit, rectè fit. Alioquin omne damnum homini illatum, Legis naturalis violatio atque in Deum injuria est.*

*Violan-* XXVIII. Quæ verò leges  
con-

conscientiam obligant, violari possunt facto, non solum iis contrario, sed & consentaneo: siquidem qui facit, contrarium putet. Quamquam enim actio ipsa secundum leges sit, conscientia tamen contra est.

*XXIX. Leges naturae immutabiles & aeternae sunt; quod ventant, nunquam licitum esse potest: quod jubent, nunquam illicitum. Numquam enim superbia, ingratitudo, paecorum violationis, (sive injuria) inhumanitas, contumelia licitae, nec contrariae his virtutes illicitae erunt, quatenus pro animi dispositionibus intelliguntur, hoc est, quatenus in foro conscientiae spectantur, ubi solùm obligant, & sunt leges. Actiones tamen ita diversificari possunt circumstantiis, & lege civili, ut quæ uno tempore æquæ, alio iniquæ; & quæ uno tempore cum ratio-*

## 90 LIBERTAS. Cap. III.

ratione, alio contra rationem sint. Ratio tamen eadem neque finem mutat, quæ est *pax* & *defensio*, neque media; nempe animi virtutes eas, quas supra declaravimus, quæque nullâ vel consuetudine vel lege civili abrogari possunt.

*Qui leges naturæ conatur implere iustus est.* XXX. Patet ex hactenus dictis, quām faciles observatu-  
sint *naturæ leges*, quippe quæ conatum solum ( sed verum & constantem ) requirunt, quem qui præstiterit, eum rectè possumus *JUSTUM* appellare. Nam qui toto conatu ad id tendit, ut omnes actiones suæ sint secundūm *præcepta naturæ*, clarè ostendit, animum se habere leges eas omnes adimplendi, quod est omne id ad quod obligamur à natura rationali. Qui verò totum id præstitit, ad quod obligatus erat, *jus* *est*.

*Lex naturalis* XXXI. Legem naturalem eam-

eamdem esse cum *lege moralis*, eadem  
consentient omnes scriptores. <sup>cum mo-</sup>  
<sup>rali.</sup>

Id quare sit verum, videamus.

Sciendum igitur est, *bonum* &  
*malum* nomina esse rebus impo-  
sita ad significandum appetitum,  
vel aversionem eorum à quibus  
sic nominantur. Appetitus au-  
tem hominum pro diversis co-  
rum temperamentis, consuetu-  
dinibus, opinionibusque, diver-  
si sunt; ut videre est in iis re-  
bus quas sensu percipimus, pu-  
ta gustu, tactu, olfactu: sed  
multo magis in iis rebus quæ  
pertinent ad actiones vitæ com-  
munes, ubi quod hic *laudat*, id  
est, appellat *bonum*, alter *vitu-  
perat* ut *malum*; immò sæpissi-  
me idem homo diversis tempo-  
ribus idem & *laudat* & *culpat*.  
Hæc dum faciunt, necesse est  
oriri discordiam & pugnas.  
Sunt igitur tamdiu in statu bel-  
li, quam *bonum* & *malum* præ-  
appe-

92 LIBERTAS. Cap. III.  
appetituum præsentium diversitate, diversis mensuris metiuntur. Hunc statum facile omnes, dum in eo sunt, agnoscunt esse malum; & per consequens, *pacem esse bonam*. Qui igitur de bono præsenti convenire non poterant, convenient de futuro; quod quidem opus rationis est, nam *præsentia sensibus, futura non nisi Ratione percipiuntur*. Præcipiente ratione pacem esse bonam, sequitur eadem ratione, omnia media ad pacem necessaria bona esse, ideoque *modestiam, aequitatem, fidem, humanitatem, misericordiam*, ( quas demonstravimus ad pacem esse necessarias ) *bonos esse mores, sive habitus, hoc est, virtutes*. Lex ergo eo ipso, quod præcipit media ad pacem, præcipit *bonos mores, sive virtutes*. Vocabatur ergo *moralis*.

XXXII.

XXXII. Quia verò homines  
 exuere non possunt appetitum <sup>Unde fiat, quod</sup>  
 illum irrationalem , quo bona <sup>qua dicta sunt de</sup>  
 præsentia ( quibus , arctâ con- <sup>lege na-</sup>  
 sequentiâ , multa adhærent <sup>turali</sup>  
 improvisa mala ) præ futuris <sup>non sint eadem</sup>  
 appetuunt , factum est, ut quan- <sup>qua tra-</sup>  
 quam consentiant omnes in lau- <sup>duntur à</sup>  
 de dictarum virtutum , tamen <sup>Philoso-</sup>  
 dissentiant adhuc de earum na- <sup>phis circa</sup>  
 turâ , in quo nempe unaquæ- <sup>virtutes.</sup>  
 que earum consistat. Quoties  
 enim cuiquam displicet aliena  
 bona actio , ei actioni imponi-  
 tur nomen alicujus vitii vicini ;  
 similiter nequitiae quæ placent ,  
 ad virtutem aliquam referun-  
 tur. Unde evenit , eandem ac-  
 tionem ab his laudari & virtu-  
 tem appellari , ab illis culpari &  
 vitio verti. Neque huic rei re-  
 medii quicquam à Philosophis  
 hactenus inventum est. Cùm  
 enim non observarent , bonita-  
 tem actionum in eo sitam esse ,

 quod

quod in ordine ad pacem ; malitiam in eo , quod in ordine ad discordiam essent: *moralēm Philosophiam* condiderunt , à *moralī lege* alienam , & sibi non constantem. Voluerunt enim , naturam *virtutum* in *mediocritate* quadam inter duo *extremā* sitam esse , vitia verò in iōpis *extremitatibus* : quod est aper- tè falsum , nam audere , lauda- tur , & nomine *fortitudinis* pro virtute habetur , quamquam ex- tremum sit , si causa approba- tur. Quantitas item rei quæ dono datur , sive magna , sive parva , sive media sit , non facit *liberalitatem* , sed donandi causa. Neque *injustitia* est , si cui de meo plus dedero quām debi- tum est. Sunt igitur *leges na- turales* summa *Philosophiæ moralis* : cuius præcepta hoc loco ea tantum tradidi , quæ per- nent ad *conservationem nos- tram* ,

tram, contra pericula quæ à discordiâ oriuntur. Sunt autem alia præcepta naturæ rationalis, ex quibus aliae nascuntur virtutes, nam & *Temperantia* præceptum rationis est, quia intemperantia tendit ad morbos & interitum. Item fortitudo, hoc est, facultas valde resistendi in periculis præsentibus, quæque difficilius declinantur quàm superantur; quia medium est ad conservationem illius qui resistit.

XXXIII. *Naturæ* autem quas vocamus *leges*, cùm nihil aliud sint, quàm conclusiones quædam ratione intellectæ, de agendis & omitteñdis; lex autem, propriè atque accuratè loquendo, sit oratio ejus qui aliquid fieri vel non fieri aliis jure imperat: non sunt illæ propriè loquendo leges, quatenus à naturâ procedunt. Quatenus tamen

*Lex na-*  
*turalis*  
*non est*  
*propriè*  
*loquendo*  
*lex, nisi*  
*quatenus*  
*traditur*  
*in Scrip-*  
*tura sa-*  
*cra.*

96 LIBERTAS. Cap. III.  
men eadem à Deo in scripturis  
sacris latæ sunt, ut videbimus  
capite sequente, Legum nomi-  
ne propriissimè appellantur. Est  
enim *scriptura sacra* in omnia  
maximo jure imperantis Dei  
oratio.

---

#### C A P U T I V.

*Quod lex naturalis est lex  
divina.*

I. *Lex naturalis & moralis, eadem & Divina*  
*est lex appellari solet. Nec imme-*  
*ritò, tum quia ratio, quæ est*  
*ipsa lex naturæ, immediatè à*  
*Deo unicuique pro suarum aë-*  
*tionum Regula tributa est, tum*  
*quia vivendi præcepta quæ in-*  
*de derivantur, eadem sunt quæ*  
*à divina Majestate, pro legibus*  
*Regni cœlestis, per Dominum*  
*nostrum Jesum Christum, & per*  
*santos Prophetas, & Apostolos*  
pro-

promulgata sunt. Quæ igitur de *lege naturali* ratiocinando suprà intellecta sunt, ea hoc capite ex scripturâ sacrâ confirmare conabimur.

II. In primis autem ea loca *Id quod indicabimus, in quibus legem generatim divinam in recta ratione sitam confirmatur ex esse declaratur. Psalm. 36. 30,* *scriptura.*

**31.** *Os justi meditabitur sapientiam, & lingua ejus loquetur iustitiam. Lex Dei in corde ipsius.*

**Jerem. 31.33.** *Dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam. Psalm.*

**18. 8.** *Lex Domini immaculata, convertens animam. Vers. 9. Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Deut. 30. 11.*

*Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, &c. Vers.*

**14.** *Sed juxta te est sermo valde, in ore tuo, & in corde tuo. Psalm.*

**118. v. 34.** *Da mihi intellectum,*

E sum,

tum, & scrutabor legem tuam.  
 Vers. 105. *Lucerna pedibus meis*  
*tuum Verbum, & lumen semitis*  
*meis.* Prov. 9. 20. *Scientia san-*  
*ctorum, prudentia.* Joan. 1. 1.  
 ipse Legis promulgator Christus appellatur Λόγος. Vers. 9.  
 vocatur idem *Christus lux vera,*  
*illuminans omnem hominem ve-*  
*nientem in hunc mundum.* Quæ  
 omnia, descriptiones sunt rectæ  
 rationis, cuius dictamina leges  
 esse naturales, antè ostensum  
 est.

*Specia-* III. Quod autem ea, quam  
*tim, ref-* posuimus pro naturæ lege fun-  
*pecta le-* gis natu- damentali, nempe querendam  
*re fun-* esse pacem, sit etiam summa le-  
*damenta-* gis divinæ, ex his locis mani-  
*lis, de* quarenda festum erit. Rom. 3. 17. *Justitia*  
*pace.* (quæ est summa legis,) vo-  
 catur *via ad pacem.* Psalm. 84  
 vers. 11. *Justitia & Pax oscula-*  
*tæ sunt.* Matth. 5.9. *Beati Paci-*fi*ci, quia filii Dei vocabuntur.* Et  
 post-

postquam sanctus Paulus ad Hebr. Cap. 6. versu ultimo , Christum ( legis de qua agitur , legislatorem ) dixerat esse , secundum ordinem Melchisedec Pontificem in æternum , addit Capite sequenti , versu primo , Hic Melchisedec erat Rex Salem , Sacerdos Dei summi , &c.

Vers. 2. Primum quidem qui interpretatur Rex justitiae ; deinde autem & Rex Salem , quod est Rex pacis . Ex quo constat ; Christum Regem in regno suo justitiam cum pace colligare .

Psalm. 33. 15. Diverte à malo ; & fac bonum ; inquire Pacem ; & persequere eam . Isaiæ 9. 6.

7. Parvulus enim est natus nobis , & filius datus est nobis ; & factus est principatus super humerum ejus , & vocabitur nomen ejus , Admirabilis , Consiliarius , Deus fortis , Pater futuri seculi , Princeps Pacis . Isai. 52.

E 2 7. Quam

7. Quam pulchri super montes  
pedes prædicantis & annuncian-  
tis pacem , annunciantis bonum ,  
prædicantis salutem , dicentis  
Sion, Regnabit Deus tuus. Luc.  
2. 14. in nativitate Christi vox  
laudantium Deum & dicen-  
tium , Gloria Deo in altissimis ,  
& in terrâ Pax hominibus bonæ  
voluntatis. Et Isai. 53. 6. voca-  
tur Evangelium , disciplina pa-  
cis. Isai. 59. 8. vocatur justitia,  
via pacis. Viam pacis nescierunt,  
& non est iudicium in gressibus  
eorum. Michæas 5. 5. loquens  
de Messia, sic ait , Stabit & pas-  
cet in fortitudine Domini , &c.  
quia magnificabitur usque ad  
terminos terræ , & erit iste Pax.  
Prov. 3. 1. Fili mi, ne oblivisca-  
ris legis meæ ; & præcepta meæ  
cor tuum custodiat ; longitudi-  
nem enim dierum , & annos vi-  
tae , & pacem apponent tibi.

*Item pri-  
mæ legis*

IV. Quod attinet ad legem  
*pri-*

Cap. IV. LIBERTAS. 101

primam , de communitate omnium rerum abolendâ , sive de introductione *Mei & Tui* , habemus primum , quam adversa sit paci communitas illa , ex verbis *Abrahami ad Lotum* , Gen.

13. 8. *Ne quæso sit jurgium inter me & te , & inter pastores meos & pastores tuos. Ecce universa terra est coram te , recede à me obsecro.* Et legem de distinctione *Nostrî & Alienî* , confirmant omnia illa Scripturæ sacræ loca , quibus invasio in alienum prohibetur , ut , *Non occides , non furaberis , non mæchaberis.* Supponunt enim , *Jus omnium in omnia sublatum esse.*

V. Eadem præcepta stabiliunt legem naturalem secundam de servanda fide. Quid enim aliud est , *Non invades in id , quod pacto tuo tuum esse desuit?* Expressæ autem , Psalm.

14. vers. 5. quærenti, Domine,  
quis habitabit in tabernaculo tuo?  
responsum est, qui jurat proximo suo, & non decipit. Et Proverb. 6. 1. Fili mi, si spoponderis  
pro amico tuo, laqueatus es verbis oris tui.

*Irem ier-  
ria legis  
naturalis.  
de grati.  
iudine.* VI. Tertiam legem, de gratitudine, afferunt hæc loca. Deut. 25. 4. Non obturabis os bovis triturantis. Id quod sanctus Paulus 1 Cor. 9. 9. de hominibus dictum interpretatur, non de bovis tantum. Prov. 17. 13. Qui reddit mala pro bonis, non recedet malum à domo ejus. Et Deut. 20. 10. 11. Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeras ei primum pacem: si receperit, & aperuerit tibi portas, cunctus populus qui in ea est, salvabitur, & serviet tibi sub tributo. Prov. 3. 29. Ne moliaris amico tuo malum, cum ille in te habeat fiduciam.

VII.

VII. Quartæ de exhibendo se  
*commodo*, conformia sunt divi- <sup>Item</sup>  
*na præcepta hæc.* Exod. 23. 4. <sup>quarie</sup>  
*5. Si occurreris bovi inimici tui de exhi-*  
*aut asino erranti, reduc ad eum.* <sup>legis na-</sup>  
*Si videris asinum odientis te ja-*  
*gere sub onere, non pertransibis,* <sup>turalis.</sup>  
*sed sublevabis cum eo.* vers. 9.  
*Peregrino molestus non eris.*  
*Prov. 3. 30. Ne contendas ad-*  
*versus hominem frustra, cùm ipse*  
*tibi nihil mali fecerit.* Prov. 12.  
*26. Qui negligit damnum prop-*  
*ter amicum, Justus est.* 15. 18.  
*Vir iracundus provocat rixas; qui*  
*patiens est, mitigat suscitatas.*  
*Proverb. 18. 24. Vir amabilis*  
*ad societatem, magis amicus erit*  
*quam frater.* Idem confirmatur  
*Luc. 10. Parabola Samaritani,*  
*qui Judæi à latronibus vulne-*  
*rati misertus est. Et præcepto*  
*Christi, Matth. 5. 39. Ego au-*  
*tem dico vobis, non resistere ma-*  
*lo: sed si quis te percusserit in*

*dextram maxillam tuam, præbe illi & alteram, &c.*

*Item* **VIII.** Quæ legem quintam *quintæ legis naturalis, de misericordia.* probant, inter infinita alia loca hæc sunt: Matth. 9. 15. *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimitte & vobis Pater vester cœlestis peccata vestra: si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater dimitte vobis peccata vestra, &c.* Matth. 18. 21. *Domine, quoties peccabit in me frater meus, & dimittam ei? usque septies?* Dicit illi Jesus: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies; hoc est, toties quoties.*

*Item* **IX.** Ad sextam legem *sextæ legis naturalis, quod pertinet pœnitentia futura tantum spectat.* firmandam pertinent omnia ea loca, quæ jubent fieri misericordiam. Qualia sunt: Matth. 5. 7. *Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Levit. 19. v. 18. *Non quæras ultionem, neque memor eris injuria*

*riæ civium tuorum.* Sunt autem, qui hanc legem non modo non confirmatam, sed & infirmatam scripturis putant, ex eo quod impiis post mortem, ubi nullus emendationi, neque exemplo locus est, pœna tamen maneat æterna. Solvunt objectionem hanc aliqui , dicendo , Deum nullâ obstrictum lege omnia referre ad gloriam suam, sed homini non licere idem facere. Quasi Deus gloriam quæreret, hoc est , placeret sibi , in morte peccatoris ! Rectius respondetur, institutionem pœnæ æternæ fuisse ante peccatum , & respexisse hoc tantum, ut metuerent homines peccare in futurum.

X. Septimam comprobant *Item* verba Christi , Matth. 5. 22. *septima legis naturalis,* *Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus contra seipsum est in futurum;*

E 5

Fz-

## 106 LIBERTAS. Cap. IV.

*Fatue, reus erit Gehennæ ignis.*  
*Prov. 10. vers. 18. Qui profert*  
*contumeliam, insipiens est. Pro-*  
*verb. 14. 21. Qui despicit pro-*  
*ximum suum, peccat. 15. 1. Ser-*  
*mo durus suscitat furorem. 12.*  
*10. Ejice derisorem; & exibit*  
*cum eo iugium, ceſſabuntque*  
*caſa, & contumeliæ.*

*Idem*  
*octavae*  
*legis na-*  
*turalis,*  
*contra*  
*super-*  
*biam.*

XI. Legem octavam de a-  
gnoscenda æqualitate naturæ,  
hoc est, de humilitate, stabi-  
liunt hæc loca Matth. 5. 3.  
*Beati pauperes spiritu, quoniam*  
*ipsorum est regnum cœlorum.* Pro-  
verb. 6. 16. 19. Sex sunt quæ  
odit Dominus, & septimum de-  
testatur anima ejus: *Oculos su-*  
*blimes, &c.* Proverb. 16. 5.  
*Abominatio Domini est omnis ar-*  
*rogans: etiamſi manus ad ma-*  
*nus fuerit, non est innocens.*  
*Prov. 11. vers. 2. Ubi fuerit su-*  
*perbia, ibi erit & contumelia;*  
*ubi autem est humilitas, ibi &*  
ſa-

*Cap. IV. LIBERTAS. 107*  
sapientia. Item Isai. 40. 1. (*Ubi adventus Messiae annunciatur, pro præparatione ad regnum ejus*) vox clamantis in deserto, hæc est: *Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis vallis exaltabitur, & omnis mons & collis humiliabitur.* Quod absque dubio non ad montes, sed ad homines refertur.

XII. *Æquitas autem, quam posuimus nono loco, esse legem naturæ, quâ unicuique præcipitur cæteris eadem jura permittere, quæ sibi permitti cupit, quæque cæteras omnes leges in se complectitur, eadem est quam & Moses ponit Levit. 19. 18. Diliges amicum tuum sicut te ipsum: & Servator noster, summam ait esse Legis moralis, Matth. 22. vers. 36. Magister, quod est mandatum magnum in lege? Ait illi Jesus:*

E 6 Di-

Diliges Dominum Deum tuum,  
 &c. hoc est maximum & primum  
 mandatum; secundum autem si-  
 mile est huic, Diliges proximum  
 tuum, sicut te ipsum, in his duo-  
 bus mandatis universa lex pen-  
 det, & Prophetæ. Diligere au-  
 tem proximum sicut se ipsum,  
 nihil aliud est, quam ei omnia  
 permittere quæ nobis met ipsis  
 permittenda esse postulamus.

*Item de-*  
*cimæ le-*  
*gis natu-*  
*ralis, con-*  
*tra accep-*  
*tionem*  
*persona-*  
*rum.* XIII. Lege decima vetatur  
 acceptio personarum; quemad-  
 modum etiam locis sequenti-  
 bus. Matih. 5. 45. Ut sitis filii  
 Patris vestri, qui facit Solem  
 suum oriri super justos & injustos.  
 Coloss. 3. 11. Non est Gentilis  
 & Judæus, Barbarus & Scy-  
 tha, servus & liber; sed omnia;  
 & in omnibus Christus. Actor.  
 10. 34. In veritate comperi, quia  
 non est personarum acceptor Deus.  
 2. Paralip. 19. 7. Non est apud  
 Dominum nostrum iniquitas, ne-  
 que

que acceptio personarum. Ecclesiastic. 35. 16. Dominus judex est, non apud illum gloria personæ. Rom. 2. 11. Non enim acceptio personarum apud Deum est.

XIV. Undecima lex, quæ jubet communiter habenda esse quæ dividi non possunt, nescio an expressè habeatur in sacris scripturis, necne; praxis autem passim occurrit in communi usu puteorum, viarum, fluminum, rerum sacrarum, &c. aliter enim fieri non poterat, ut homines viverent.

XV. Loco duodecimo legem naturæ esse diximus, ea quæ neque dividi, neque communiter possideri possunt, sorte tribuenda esse; id quod cum exemplo Mosis confirmatur, qui ex præcepto Dei, Num. 34. partes terræ promissionis tribubus sorte possidendas dedit: tūm

tum Actor. i. exemplo *Apostolorum*, qui in numerum suum, (sic præfati, *Tu Domine ostende, quem elegeris, &c.*) *Matthiam* præ *Justo*, sorte adscripti-  
runt. Idem colligitur ex Prov.  
16.33. *Sortes mittuntur.* Et quæ  
decima tertia est lex, successio  
debebatur *Ezavo*, scilicet Pri-  
mo-genito *Isaaci*, ne ipse eam.  
(Genes. 25. 43.) vendidisset,  
vel pater aliter statueret.

*Iuxta de-  
cima  
quintæ  
legis na-  
turalis,  
de consti-  
tuendo  
arbitro.*

XVI. Sanctus Paulus, scri-  
bens ad Corinthios, Epist. i.  
Cap. 6. corripit illius civitatis  
Christianos, quod judiciis fo-  
rensis apud judices infideles  
(suos hostes) inter se conten-  
derent. Delictum esse inquiens,  
quod non malint injuriam ac-  
cipere & fraudem pati. Est enim  
illud contra legem illam, qua  
jubemur mutuo commodi esse. Sed  
si accidat controversiam esse de  
rebus necessariis, quid facien-  
dum.

**Cap. IV. LIBERTAS. III**  
dum est? Itaque Apostolus  
vers. 5. sic loquitur: *Ad vere-  
cundiam vestram dico. Sic non  
est inter vos sapiens quisquam,  
qui potest judicare inter fratres  
suos?* Confirmat igitur illis ver-  
bis legem naturæ, quam nu-  
meravimus decimam quintam,  
nimirum ubi controversiæ vita-  
ri non possunt, constituendum  
esse ex consensu partium ali-  
quem arbitrum, eumque ter-  
tium, ita ut (quæ est lex deci-  
ma sexta) neuter litigantium  
judex sit in causâ propriâ.

**XVII.** Quod autem *judex* <sup>item de-</sup>  
*sive arbiter* præmium pro sen-  
tentiâ accipere non debeat, <sup>cima sep-  
timæ le-</sup>  
(quæ lex decima septima est) <sup>gis natu-  
ralis, Ar-  
bitros</sup>  
constat. Exod. 23. 8. Nec ac- <sup>præmium</sup>  
*cipies munera*, quæ etiam excœ- <sup>pro sen-  
tentia ac-</sup>  
*cant prudentes*, & subvertunt <sup>cipere non</sup>  
*verba justorum.* Et Ecclesiastic. <sup>debere.</sup>  
20. 31. *Xenia & dona excœcant*  
*oculos judicum.* Ex quo sequi-  
tur,

tur , neque obligari eum parti  
uni magis , quām alteri ; quæ  
est lex decima nona : confirma-  
turque etiam Deuter. 1. 17.  
*Nulla erit distantia personarum ;*  
*ita parvum audietis ut magnum;*  
& omnibus eis locis , quæ ad-  
dicta sunt contra personarum  
acceptio[n]em.

*Item de-*  
*cimæ oc-*  
*tava le-*  
*gis natu-*  
*ralis , de*  
*Testibus.* XVIII. Quod in judicio  
*Facti , testes adhibendi sint , (quæ*  
est lex decima octava ) non mo-  
dò confirmat scriptura , sed re-  
quirit plures. Deuter. 17. 6.  
*In ore duorum aut trium testium*  
*peribit , q[ui] interficietur. Idem*  
*repetitur Deuter. 19. 15.*

*Item vi-*  
*gesima*  
*legis na-*  
*turatis ,*  
*contra*  
*Ebrieta-*  
*tem.* XIX. Ebrietas , quam ideo  
inter violationes *Legis natura-*  
*lis* ultimo loco numeravimus ,  
quia rectæ rationis usum impe-  
dit , prohibetur in scripturis sa-  
cris etiam propter eandem. Pro-  
verb. 20. 1. *Luxuriosa res vi-*  
*num , & tumultuosa Ebrietas;*  
qui-

Cap. IV. LIBERTAS. 113  
quicunque his delectatur, non erit  
sapiens. & Cap. 31. vers. 4. &  
5. *Noli regibus dare vinum, ne*  
*forte bibant, & obliviscantur ju-*  
*diciorum, & mutent causam fi-*  
*liorum pauperis.* Ut autem scia-  
mus malitiam hujus vitii confis-  
tere formaliter, non in quanti-  
tate vini quod bibitur, sed in  
eo quod judicium & rationem  
labefactet, sequitur proximo  
versu, *Date siceram mærentibus,*  
*& vinum his qui amaro sunt ani-*  
*mo. Bibant & obliviscantur eges-*  
*tatis suæ, & doloris sui non re-*  
*cordentur amplius.* Eadem ra-  
tione in prohibenda Ebrietate  
utitur Christus, Lucæ Cap. 21.  
vers. 34. *Attendite autem vobis,*  
*ne forte graventur corda vestra*  
*in crapula & ebrietate.*

XX. Quod diximus superio- *Iam ref-*  
re capite, legem naturæ esse æter- *pettu ejus*  
*nam, probatur ex Matth. 5. 18. <sup>quod dic-</sup>*  
*Amen dico vobis, donec transeat <sup>tum est,</sup>*  
*cælum* *Legem*  
*natura*

*esse aeternum cælum & terra, iota unum, aut  
nam. apex unus, non præteribit, à le-  
ge. Psal. 118. 160. in aeternum  
omnia judicia justitiae tuæ.*

Item, XXI. Diximus quoque, na-  
*Leges naturæ turæ Leges pertinere ad conscientiam  
pertinere tiam; hoc est, Justum esse qui  
ad conscienciam. omni conatu eas implere niti-  
tur. Et quamquam quis omnes  
actiones fecerit tales ( quod at-  
tinget ad externam obedienciam ) quales lex jubet, sed non  
ob legem ipsam, sed propter  
pœnam adjunctam, vel gloriæ  
causâ; tamen eum *injustum esse*.  
Utrumque confirmatur scriptu-  
ris sacris. Primum, Isai. 55. 7.  
*Derelinquat impius viam suam,  
& vir iniquus cogitationes suas,  
& revertatur ad Dominum, &  
miserebitur ejus. Ezech. 18. 31.  
Projicite à vobis omnes prævari-  
cationes vestras, in quibus præ-  
varicati estis, & facite vobis cor  
novum, & quare moriemini, do-  
mus**

**CAP. IV. LIBERTAS. 115**  
mus Israël? Ex quibus, & similibus locis, satis intelligi potest, non puniturum Deum facta eorum, quorum cor rectum est. Secundum, ex Isaiae cap. 29. versu 13. *Et dixit Dominus, eo quod appropinquat populus iste ore suo, & labiis glorificat me, cor autem ejus longe est à me, ideo ecce addam, &c.*  
Matth. 5. 20. *Dico enim vobis, nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum & Pharisaeorum, non intrabitis in regnum cælorum.* Et in sequentibus explicat Servator noster, manda-ta Dei violari, non factis modo, sed etiam voluntate. Scribæ enim & Pharisæi externis factis observabant legem quam maximè; sed gloriæ tantum causa, alter eandem violaturi. Occurrunt præterea innumera passim scripturæ sacræ loca, quibus manifestissimè dicitur, Deum

116 LIBERTAS. Cap. IV.

Deum voluntatem accipere profecto ; idque tam in bonis , quam in malis actionibus.

*Item Lex  
ges nau-  
re faciles  
eße obser-  
vatis.*      XXII. Quod lex naturæ facilis observatu sit , declarat Christus , Matth. 11. v. 28 , 29 , 30. *Venite ad me omnes qui la-  
boratis, &c. Tollite jugum meum super vos , & discite à me , quia mitis sum & humilis corde ; & in-  
venietis requiem animabus ves-  
tris. Jugum enim meum suave est , & onus meum leve.*

*Denique  
respectu  
regulæ  
per quam  
statim co-  
gnosci po-  
test, an  
aliquid  
legem  
naturæ,  
necne.*      XXIII. Regula denique illa, quâ dignoscere unumquemque posse dixi , utrum id quod facturus sit , contra legem naturæ sit , necne , nempe , *Quod tibi fieri non vis , alteri ne fece-  
ris* , totidem penè verbis enunciatur à nostro Servatore ; Matth. 6. 12. *Omnia ergo , quæ-  
cunque vultis ut faciant vobis  
homines , & vos facite illis.*

*Christi  
lex , est*      XXIV. Sicut lex naturæ omnis

nis *divina* est; ita *lex Christi* è *natura* converso (quæ tota explicatur *lex*. Matthæi capitibus 5, 6, 7.) tota quoque (excepto uno mandato de non ducendâ eâ quæ propter fornicationē est dimissa, quod pro divinæ legis positivæ explicatione adduxit Christus, contra Judæos, qui *legem Mosaicam* non rectè interpretabantur:) naturæ doctrina est. Tota, dixi, *lex Christi* in dictis capitibus explicatur, non tota Christi doctrina. Nam doctrinæ Christianæ pars est *Fides*, quæ sub *Legis* nomine non comprehenditur. Leges enim feruntur de *actionibus* quæ voluntatem sequuntur nostram, non de *opinionibus*, neque de *fide*; quæ extra potestatem nostram existentes, voluntatem nostram non sequuntur.

## C A P U T V.

*De causis & generatione  
Civitatis.*

- i. Leges naturales non sufficere ad Pacis conservationem. ii. Leges naturæ, in statu naturæ silere. iii. Securitatem vivendi secundum leges naturæ consistere in concordia multorum. iv. Concordiam multorum non esse satis constantem ad Pacem diuturnam. v. Cui brutorum quorundam animantium regimen solâ stet concordia; hominum non item. vi. Requiri ad Pacem hominum, non modo consensio-  
nem, sed etiam unionem. vii. Quid sit unio. viii. In unione, Jus omnium in unum transfer-  
tur. ix. Quid sit civitas. x. Quid sit persona civilis. xi. Quid sit summum habere imperium, & quid subditus. xii. Duo genera civitatum, naturale & institutum.

*Leges  
natura-  
les non*

I. **M**anifestum est per se, actiones hominum à volun-

voluntate, voluntatem à spe & *sufficere*,  
 metu proficisci, adeo ut quoties *ad Pacis  
conservatiōnem.*  
*Bonum majus*, vel *Malum mi-*  
*nus* videtur à violatione Legum  
 sibi proventurum, quām ab ob-  
 servatione, volentes violant.  
 Spes igitur unicuique securita-  
 tis conservationisque suæ in eo  
 sita est, ut viribus artibusque  
 propriis, proximum suum, vel  
 palam, vel ex insidiis præoccu-  
 pare possit. Ex quo intelligitur,  
*leges naturales* non statim, ut  
 cognitæ sunt, securitatem cui-  
 quam præstare ipsas observan-  
 di: & proinde, quamdiu cau-  
 tio ab invasione aliorum non  
 habeatur, cavendi sibi quibus-  
 cunque modis voluerit, unicui-  
 que manere *Jus primævum*, hoc  
 est, *Jus in omnia*, sive *Jus belli*;  
 sufficitque ad impletionem *legis  
naturalis*, ut quis paratus animo  
 sit ad pacem habendam, ubi ha-  
 beri potest.

*Lex na-* II. Tritum est , inter arma  
*turæ in* silere leges ; & verum est , non  
*statu na-* modo de *legibus civilibus* , sed  
*turæ file-* re . etiam de *lege naturali* , si non  
ad animum , sed ad actiones re-  
feratur , per Cap. 3. Artic. 27.  
& bellum tale intelligatur , ut  
sit omnium contra omnes , qua-  
lis est *status naturæ meræ* , quam-  
quam in bello nationis contra  
nationem modus quidam custo-  
diri solebat. Ideoque priscis  
temporibus vitæ institutum , &  
quasi œconomia quædam erat ,  
quam vocabant *λησεικλω* , *Ra-*  
*pto vivere* ; quæ neque contra  
legem naturæ erat , rebus sic  
stantibus , neque sine gloriâ il-  
lis qui eam fortiter , nec crude-  
liter exercebant. Mos erat illis ,  
cætera rapientibus , & vitæ par-  
cere , & à bobus aratoribus ,  
omnique instrumento agricul-  
turæ abstinere. Quod tamen  
non ita est accipiendum , tan-  
quam

quam ad id adstringerentur lege naturæ, sed quod gloriæ suæ consulerent, & ne nimiâ crudelitate, metûs arguerentur.

III. Cum ergo ad pacem *Securitas*-  
conservandam necessarium sit *sem vi-*  
*legis naturalis exercitium*; & ad *vendi se-*  
*legis naturalis exercitium* neces- *tundum*  
saria sit *securitas*, consideran- *leges na-*  
dum est quid sit quod talem se- *turae,*  
curitatem præstare possit. Ad *confistere*  
hanc rem excogitari aliud non *in concor-*  
potest, præterquam ut unus- *dia mult-*  
quisque auxilia idonea sibi com- *torum.*  
paret, quibus invasio alterius in  
alterum adeò periculosa redda-  
tur, ut satius sibi esse uterque  
putet, manus cohibere quam  
conserere. Primum autem ma-  
nifestum est, quod duorum vel  
trium consensio securitatem ta-  
lem minimè præstare possit  
propterea quod additio ex alte-  
ra parte unius, vel paucorum  
hominum, sufficit ad certam &

F indu-

indubitatem victoriam, datque animum adversario ad aggrediendum. Necessarium itaque est ad securitatem quam quærimus obtinendam, ut numerus eorum qui in mutuam opem conspirant, tantus sit, ut paucorum hominum ad hostes accessio non sit ipsis conspicui momenti ad victoriam.

*Concordiam multorum non esse satis constantem ad pacem diuturnam.*

IV. Deinde, quantuscumque sit numerus eorum qui ad se defendendum coëunt, si tamen non consentiant inter se optima ratione quâ id fieri debat, sed unusquisque suo modo suis viribus utatur, nihil efficietur; propterea quod distraicti sententiis, impedimento invicem erunt; aut si in unam actionem spe victoriæ, vel prædæ, vel vindictæ, satis consentiant, postea tamen diversitate ingeniorum consiliorumque, vel simulatione & invidiâ, quibus

*Cap. V. LIBERTAS. 123*  
bus naturaliter homines inter se contendunt, ita divellentur, ut neque mutuam opem conferre, neque pacem inter se habere velint, nisi communi aliquo metu coērceantur. Ex quo sequitur, *confessionem* plurium, (quæ consistit in eo tantum, quod actiones suas, omnes ad eundem finem, & *bonum commune* dirigant) hoc est, societatem mutui tantum auxilii, non præstare consentientibus, sive sociis, securitatem quam quærimus, exercendi inter se ipsos *leges naturæ* supra dictas; sed oportere amplius quiddam fieri, ut qui semel ad pacem, & mutuum auxilium, causâ *communis boni* consenserint, ne postea, cum *bonum* suum aliquod *privatum* à *communi* discrepaverit, iterum dissentiant, metu prohibeantur.

V. Numerat Aristoteles in-

F 2

*cur brm.  
bornum  
ter*

gverun- ter animalia, quæ Politica ap-  
 dam ani- pellat, non modo *Hominem*,  
 mantium sed etiam multa alia, ut *Formi-*  
 regimen *sola fiet* *cam*, *Apem*, &c. quæ,  
*concordia:* quam ratione destituantur, per  
*hominum* quam paœta facere; & submit-  
 tere se regimini possint, nihilo-  
 minus, consentiendo, id est,  
 eadem cupiendo, & eadem fu-  
 giendo, ita actiones suas diri-  
 gunt ad finem communem, ut  
 coetus eorum nullis seditioni-  
 bus sint obnoxii. Non sunt ta-  
 men coetus eorum *civitates*, né  
 que ideo ipsa animalia *politica*  
 dicenda sunt; quippe quorum  
 regimen consensio tantùm est;  
 sive multæ voluntates ad unum  
 objectum; non (ut in civitate  
 opus est) una voluntas. Ve-  
 rum est, in creaturis illis solo  
 sensu & appetitu viventibus  
*confessionem* animorum ita esse  
 durabilem, ut nullâ aliâ re opus  
 sit ad eam, & (ex consequen-  
 ti)

ti) ad pacem inter se conservandam, præterquam naturali eorum appetitu. In hominibus autem aliter res se habet. Nam primò inter homines certamen est honoris & dignitatis: inter bestias non est: unde *odium* & *invidia*, ex quibus nascitur seditio & bellum, inter homines est, inter illas non est. Secundò, appetitus naturalis apum & similium creaturarum conformati sunt, & feruntur ad bonum commune, quod inter illas non differt à privato: homini autem nihil penè pro bona habetur, in quo non sit possessori aliquid præcipui & eximii præ eo quod possident cæteri. Tertio, animantia quæ rationem non habent, nullum defectum vident, vel videre se putant, in administratione suarum rerum publicarum: sed in multitudine hominum plurimè

F 3            sunt

sunt qui præ cæteris sapere existimantes, conantur res novare; & diversi novatores, innovant diversis modis: id quod est distractio, & bellum civile. Quartò, animantia bruta, utcumque possint vocis suæ usum aliquem habere, ad significantium inter se affectus suos; carrent tamen illâ verborum arte, quæ necessariò requiritur ad perturbationes animi concitandas, nimirum, qua Bonum, melius; Malum, pejus repræsentatur animo, quam revera est: hominis autem lingua tuba quædam belli est & seditionis; diciturque *Pericles* suis quondam orationibus, tonuisse, fulgurasse, & confusisse totam *Græciam*. Quintò, non distinguunt illa *injuriam à damno*. Inde accidit, ut dum bene ipsis sit, socios non culpent. Homines autem maximè reipubli-

cæ

cæ molesti sunt, quibus maximè licet esse otiosi : non enim antè certare de dignitate publica solent, quam in certamine contra famem & frigus victoriam reportaverint. Postremò , consensio creaturarum illarum brutarum naturalis est; hominum paupertia tantùm , hoc est , artificiosa est , non igitur mirandum est , si hominibus ad vivendum in pace aliquid amplius opus sit. *Consensio* itaque , sive *societas* contracta sine potestate aliquâ communi , per quam me tu poenæ singuli regantur , non sufficit ad securitatem , quæ requiritur ad exercitium *justitiæ naturalis*.

VI. Quoniam igitur *conspirationis* plurium voluntatum ad eundem finem non sufficit ad conservationem pacis , & defensionem stabilem , requiritur ut circa ea quæ ad pacem & de-

F 4      fen-

*Requiri  
ad pacem  
hominum  
non modo  
consensio-  
nem , sed  
etiam  
unionem.*

128 LIBERTAS. Cap. V.  
fensionem sunt necessaria, una  
omnium sit voluntas. Hoc au-  
tem fieri non potest, nisi unus-  
quisque voluntatem suam, alte-  
rius unius, nimirum unius Ho-  
minis, vel unius Concilii volun-  
tati ita subjiciat, ut pro volun-  
tate omnium & singulorum ha-  
bendum sit, quicquid de iis re-  
bus, quae necessariæ sunt ad pa-  
cem communem, ille voluerit.  
CONCILIO autem voco, cœ-  
tum plurium hominum delibe-  
rantium de eo quod agendum,  
vel non agendum est; ad com-  
mune omnium bonum.

*Quid si,* VII. Voluntatem hæc sub-  
*unio.* missio omnium illorum, unius  
hominis voluntati, vel unius  
Concilii, tunc fit, quando unus-  
quisque eorum unicuique cæ-  
terorum se pacto obligat ad non  
resistendum voluntati illius ho-  
minis, vel illius Concilii cui se  
submiserit, id est, ne usum  
copum

um & virium suarum ( quam jus se ipsum contra vim defendendi retinere intelligi- r ) contra alios quoscumque i deneget. Vocaturque UNIO. voluntas autem Concilii , ea in- illigitur esse , quæ est voluntas maioris partis eorum hominum, ex quibus Concilium consistit.

VIII. Quamquam autem vo- *In unione, jus omnium in unum transferre*  
untas non sit ipsa voluntaria , ed tantum actionum voluntati- um principium , ( non enim volumus velle, sed facere ) ideo- que minimè cadat sub delibera- tionem & pacta ; tamen qui sub- jicit voluntatem suam alterius voluntati , transfert in illum al- terum Jus virium & facultatum suarum : ut cum cæteri idem fe- cerint , habeat is cui submittitur , tantas vires , ut terrore ea- rum , singulorum voluntates ad unitatem & concordiam possit confirmare.

*Quid sit civitas.* IX. *Unio autem sic facta, appellatur civitas, sive societas civilis, atque etiam persona civilis:* nam cum una sit omnium voluntas, pro una personâ habenda est; & nomine uno ab omnibus hominibus particularibus distinguenda & dignoscenda, habens jura sua, & res sibi proprias. Ita ut neque civis aliquis, neque omnes simul, ( si excipiamus eum cuius voluntas sit pro voluntate omnium) pro civitate censenda sit. CIVITAS ergo (ut eam definiamus) est persona una, cuius voluntas, ex pactis plurium hominum, pro voluntate habenda est ipsorum omnium; ut singulorum viribus & facultatibus uti possit, ad pacem & defensionem communem.

*Quid sit persona civilis.* X. Quanquam autem civitas omnis persona civilis sit; non tamen, è converso, omnis persona

*sona civilis est civitas: fieri enim potest ut cives plures, permittente civitate suâ, coëant in unam personam, certamen rerum agendarum causâ.* Hæ jam *personæ civiles* erunt, ut sodalitates mercatorum, & conventus alii quamplurimi, *civitates* tamen non sunt, quia non subjecerunt se voluntati *conventus simpliciter*, & in omnibus, sed in certis rebus à civitate determinatis; atque ita ut cuilibet eorum contra ipsum *Corpus sodalitatis*, contendere judicio licitum sit apud alios; quod *civi* contra *civitatem* licitum non est. Hujusmodi igitur *societates* sunt *personæ civiles*, *civitati* subordinatæ.

XI. In omni civitate, *Homo* *Quid sit* Ille, vel *Concilium* illud, cuius *summum habere* voluntati singuli voluntatem *impe-* *sum (ita ut dictum est) subje-* *rium, &* *erunt, SUMMAM POTESTA-* *quid sub-* *ditus.*

132 LIBERTAS. Cap. V.  
TEM, sive SUMMUM IMPERIUM, sive DOMINIUM habere dicitur. Quae Potestas & Jus imperandi in eo consistit, quod unusquisque civium omnem suam vim & potentiam, in illum hominem, vel Concilium translulit. Quod fecisse, (quia vim suam in alium transferre naturali modo nemo potest) nihil aliud est, quam de jure suo resistendi decessisse. Civium unusquisque, sicut etiam omnis persona civilis subordinata, ejus qui Summum imperium habet, SUBDITUS appellatur.

Duo genera civitatum, quo modo, & quinque naturale bus gradibus multæ personæ naturali mentis in unam personam civilis metum, studio sese conservandi, mutuo metu coaluere. Cæterum qui se subjiciunt alteri propter metum, vel ipsi quem metuant

tuunt se subjiciunt, vel alicui alii, cui confidunt, ut ab eo protegantur. Priore modo faciunt bello victi, ne occiduntur; posteriore, nondum victi, ne vincantur. Prior modus initium habet à *potentiâ naturali*, & dici potest civitatis *origo naturalis*; posterior à *consilio & constitutione coëuntium*, quæ *origo ex instituto* est. Hinc est quod duo sint genera civitatum: alterum *naturale*, quale est *Paternum & Despoticum*; alterum *institutivum*, quod & *politicum* dici potest. In primo *Dominus* acquirit sibi *cives* sua voluntate; in altero *cives* arbitrio suo imponunt sibimet ipsis *Dominium*, sive is sit *unus homo*, sive *unus cœtus hominum*, cum *summo imperio*. Dicemus autem primo loco de *civitate institutiva*; deinde de *naturali*.

## C A P U T V I .

*De jure ejus, sive Concilii, sive  
Hominis unius, qui in civi-  
tate cum summa potestate est.*

1. Multitudini extra civitatem non potest attribui Jus aliquod, neque actio aliqua, in quam non sigillatim consenserunt. 11. Initium civitatis est Jus majoris numeri consentientis. 111. Unumquemque Jus retinere protegendi se arbitrio proprio, quamdiu securitati suæ non sit prospicuum. 1V. Potestatem coactivam necessariam esse ad securitatem. v. Quid sit Gladius Justitiæ. vi. Gladium Justitiæ penes eum esse qui habet summum imperium. vii. Gladium belli penes eundem esse. viii. Judicia penes eundem esse. ix. Legislationem penes eundem esse. x. Magistratum & Ministrorum civitatis nominationem penes eundem esse. xi. Doctrinarum examinationem penes eundem esse. xii. Quicquid is fecerit, impu-

impune esse. xiii. *Eidem à civibus imperium absolutum concessum esse : quantaque ei debeat ur obedientia.* xiv. *Eundem legibus civitatis non teneri.* xv. *Nemini proprium esse quicquam contra illum qui habet summum imperium.* xvi. *Quid sit furtum, homicidium, adulterium & injuria, cognosci ex legibus civilibus.* xvii. *Opinio eorum qui civitatem constituerent, ubi non esset quisquam cum potentia absoluta.* xviii. *Notæ Imperii summi.* xix. *Si conferatur civitas cum homine, is qui habet summum Imperium, est ad civitatem in ea ratione, in qua est anima humana ad ipsum hominem.* xx. *Summum Imperium non posse jure dissolvi consensu eorum, quorum pactis est constitutum.*

I. **C**onsideranda in primis est *Multitudini extrema civitatem non potest attribui jus aliquod,* ipsa hominum (coëuntium in unam civitatem suo ipsorum arbitrio) *Multitudo* (\*) *unum*

neque ac- *unum* aliquid , sed plures homi-  
 nes , quorum unusquisque suam  
 sio ali- habet sibi voluntatem , & suum  
 qua , in *circa* omnia proponenda judi-  
 quam cium . Et siquidem per contra-  
 non sigil- ctus particulares singuli suum  
 latim confense- sibi habeant *Jus & proprieta-*  
*rum.* *tem* , ut alter *hoc* , alter *illud* di-  
 cat esse *suum* , nihil erit de quo  
 tota multitudo , ut *persona* à sin-  
 gulo quoniam distincta , possit  
 rectè dicere , hoc *meum* est ,  
 magis quam *alienum* . Neque est  
 actio ulla , quæ multitudini at-  
 tribui debet , ut *sua* ; sed ( si  
 omnes vel plures consenserint )  
 actio non erit , sed tot actio-  
 nes , quot homines . Quamquam  
 enim in magnâ aliquâ seditione  
 vulgo dici soleat *populum* il-  
 lius civitatis cepisse arma ; ve-  
 rum tamen est de illis solis qui  
 in armis sunt , vel qui iis con-  
 fentiunt . *Civitas* enim , quæ  
 una *persona* est , capere arma in  
 sc

se ipsam non potest. Quicquid igitur à multitudine factum est, intelligendum est factum esse ab unoquoque eorum ex quibus illa conflatur. Atque is qui in multitudine illa existens, tamen iis quæ facta sunt non consenserit, neque opem tulerit; non fuisse censendus est. Præterea in multitudine nondum in unam personam, eo modo quo dictum est, coalitâ, manet ille iaturæ status, in quo omnia omnium sunt; neque locum habet illud meum & tuum; quod vocatur dominium, & proprietas; ropterea quod nondum existat curitas illa, quam supra ad cercitum legum naturalium regiri ostendimus.

(\*) Multitudo, &c.] *Doina de Civitatis in cives potente, tota ferè dependet à cognizione* Annot. ad p. 135.

Annotation. tione differentiæ, quæ est inter multitudinem hominum quæ regit; & eam quæ regitur. Ea enim civitatis natura est, ut civium multitudo sive aggregatum, non modo imperet, sed etiam imperanti subjiciatur; sed alio atque alio sensu. Quam differentiam in primo hoc Articulo satis explicatam esse credideram. Verum, ex multorum contra ea quæ sequuntur objectionibus, aliter esse sentio. Itaque uberioris explicacionis causa pauca hac adjicere vixum est.

Multitudo, quia vox collectiva est, significare intelligitur res plures, ut hominum multitudo idem sit quod multi homines. Vox eadem quia numeri est singularis, unam rem significat, nempe unam multitudinem. At neutro modo intelligitur multitudo habere unam voluntatem à natura datam, sed alius aliam.

Neque

Neque ergo attribuenda illi est Annot.  
una actio , quæcunque ea sit. Ita-  
que promittere , pacisci , jus ac-  
quirere , jus transferre , facere ,  
habere , possidere , & similia ,  
multitudo non potest , nisi sigil-  
latim sive viritim , ut sint pro-  
missa , pacta , jura , actiones ,  
tot quot sunt homines. Quapropter  
multitudo , persona naturalis  
non est. Cæterum eadem multitu-  
do , si viritim paciscantur , fore  
ut unius alicujus hominis volun-  
tas , vel majoris partis ipsorum  
voluntates consentaneæ , pro vo-  
luntate omnium habeantur , tunc  
persona una fit : voluntate enim  
prædicta est , ideoque actiones fa-  
cere potest voluntarias , quales  
sunt , imperare , leges condere ,  
jus acquirere & transferre , &  
cætera ; & populus saepius quam  
multitudo dicitur. Distinguendum  
itaque sic est ; Per Populum vel  
multitudinem , quoties ipjam ali-  
& quid

*Annot.* quid velle, imperare, vel facere dicimus, intelligitur civitas quæ imperat, vult & agit per voluntatem unius hominis, vel per voluntates plurium hominum consentaneas: quod nisi in conventis fieri nequit. Quoties autem à multitudine hominum, sive magna sive parva, aliquid fieri dicitur sine voluntate illius hominis vel conventus; id factum esse à populo subdito; id est, à multis simul civibus singularibus, neque ex una voluntate, sed ex pluribus provenire plurimum hominum; qui cives sunt, & subditi, civitas non sunt.

*Initium  
civitatis  
est jus  
majoris  
numeri  
consen-  
tientis.*

II. Considerandum deinde est, unumquemque ex multitudine ( quo constituendæ civitatis principium fiat ) debere consentire cum cæteris, ut in iis rebus quæ à quopiam in cœtu proponentur, pro voluntate

te omnium habeatur id, quod voluerit eorum major pars. Alio enim modo multitudinis hominum, quorum ingenia & vota inter se tam variè differunt, nulla omnino erit voluntas. Quod si quis nolit consentire, cæteri sine eo civitatem nihilominus inter se constituent. Ex quo fiet ut civitas in dissentientem Jus suum primævum retineat, hoc est, *jus belli*, ut in hostem.

III. Quoniam autem capi- *Unum-*  
te præcedente, articulo 6, re- *quemque*  
quiri ad securitatem hominum *jus reti-*  
diximus, non modo consen- *neri pro-*  
tionem, sed etiam subjectio- *tegendi se*  
nem voluntatum, circa eas res *arbitrio*  
quæ ad Pacem & Defensio- *proprio,*  
nem sunt necessariæ; & in ea *quamdiu*  
stere naturam *civitatis;* viden- *securitati*  
dum hoc loco est, ex iis rebus *eius non*  
quæ in cœtu hominum (quo- *est prof-*  
rum *pectum.*